
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

Melo-Fournier para Coordenação do Centro de Apoio Operacional 
Cível;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 8/8 a 6/9/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA ARAÚJO para exercer na Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos 
Humanos de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 
8/8 a 6/9/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5031/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 31/7/2014, a designação do Promotor de 
Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO para exercer 
na Promotoria da Justiça de Infância e Juventude de Belém, as 
atribuições do 5º cargo, contida na portaria n° 4339/2014-MP/
PGJ, de 8/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5032/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Rosilene de 
Fátima Lourinho dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 5º cargo, no período de 
31/7 a 13/9/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5037/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4709/2014-MP/PGJ, de 
25/7/2014, publicada no D.O.E, em 4/8/2014, que designou 
a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 17º cargo, no período de 18/8 a 16/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730399
PORTARIA Nº 5092/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 

019/2014-SGJ-TA, de 28/7/2014, publicados no Diário Ofi cial 
do Estado (D.O.E.) de 30/7/2014, para efeito de remoção dos 
servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, 
integrante da Região Administrativa Tocantins do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela 
Portaria nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse 
público consistente na imperiosa necessidade de preencher a 
vaga remanescente, a fi m de viabilizar o regular desempenho 
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no V Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
I-      AUTORIZAR a lotação dos servidores ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo, até 
ulterior deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS
Servidor Lotação 

originária
Lotação 

resultante

RUINALDO JULIO 
MAUÉS MORAES

Promotoria 
de Justiça de 

Muaná

Promotoria 
de Justiça de 
Limoeiro do 

Ajuru

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
agosto de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ

PORTARIA N° 5120/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 022/2014-MP/
CCP, datado de 5/8/2014, protocolizado sob o nº 32543/2014, 
em 5/8/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS 
SANTOS das funções de Secretário do Concurso Público de 
Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Pará e 
da Comissão do Concurso, designado pela Portaria nº 1410-MP/
PGJ, de 28/2/2014.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELEM SANTOS 
como Secretária do Concurso Público de Ingresso na Carreira do 
Ministério Público do Estado do Pará e da Comissão do Concurso, 
em substituição ao Promotor de Justiça Wilton Nery dos Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5124/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 193/2014-MP/
SUB-PGJ-JI, datado de 11/8/2014, protocolizado sob o nº 
33636/2014, em 12/8/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área 
Jurídico-Institucional, JORGE DE MENDONÇA ROCHA da Comissão 
do XII Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na 
carreira do Ministério Público do Estado do Pará, designado pela 
Portaria nº 444/2014-MP/PGJ, de 23/1/2014.
II - DESIGNAR o Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área 
Técnico-Administrativa, MIGUEL RIBEIRO BAIA para compor 
a Comissão do XII Concurso Público de Provas e Títulos para 
ingresso na carreira do Ministério Público do Estado do Pará, 
em substituição ao Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área 
Jurídico-Institucional, Jorge de Mendonça Rocha, a contar de 
12/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730420

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 18/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.

Contrato: 31
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ADHEMAR PEREIRA TORRES
Endereço: Av Xingu, Bairro: Centro, 701
CEP. 68555-010 - Xinguara/PA
Telefone: 9481136951 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO N° 018/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730549

Faço público, a quem interessar possa que a 15ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, prevista para o dia 6 de agosto 
de 2014 será realizada no dia 20 de agosto de 2014, no Plenário 
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação de proposta de Resolução que altera o 
Regimento Interno do Conselho Superior.
2. Apreciação de proposta de Resolução que modifi ca os 
critérios objetivos e o sistema de pontuação para aferição 
do merecimento dos membros do Ministério Público nos 
concursos de remoção e promoção, pela Resolução nº 
002/2012/MP/CMSP.
3. Apreciação de requerimentos de inscrição em certames de 
remoção e promoção, em cumprimento ao § 6º do art. 88, da 
LCE Nº 057/2006 e à decisão proferida pelo Conselho Superior 
na 15ª Sessão Ordinária de 2013, realizada em 14.08.2013:
3.1. Apreciação de requerimentos de inscrição em 
certames abertos pelo Edital nº 001/2014-CSMP:
3.1.1. Certame de remoção por merecimento ao cargo de 4º PJ 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci – Processo 
Nº 003/2014-CSMP;
3.1.2. Certame de remoção por antiguidade ao cargo de 11º PJ 
da Infância e Juventude – Processo Nº 004/2014-CSMP;
3.1.3. Certame de remoção por merecimento ao cargo de 3º PJ 
da Infância e Juventude – Processo Nº 005/2014-CSMP;
3.1.4. Certame de remoção por antiguidade ao cargo de 2º PJ 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci – Processo 
Nº 006/2014-CSMP;
3.2. Apreciação de requerimentos de inscrição em 
certames abertos pelo Edital nº 002/2014-CSMP:
3.2.1. Certame de remoção por merecimento ao cargo de 4º PJ 
Cível de Parauapebas – Processo Nº 007/2014-CSMP;
3.2.2. Certame de remoção por antiguidade ao cargo de 7º PJ 
da Infância e Juventude, de Órfãos, Interditos e Incapazes e de 
Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos de Castanhal – 
Processo Nº 008/2014-CSMP;
3.2.3. Certame de remoção por merecimento ao cargo de 1º PJ 
de Paragominas – Processo Nº 009/2014-CSMP;
3.2.4. Certame de remoção por antiguidade ao cargo de 5º PJ 
do Tribunal do Júri e Entorpecentes de Santarém – Processo Nº 
010/2014-CSMP;
3.2.5. Certame de remoção por merecimento ao cargo de 4º PJ 
do Tribunal do Júri e Entorpecentes de Santarém – Processo Nº 
011/2014-CSMP;
3.2.6. Certame de remoção por antiguidade ao cargo de PJ de 
Óbidos – Processo Nº 012/2014-CSMP;
3.2.7. Certame de remoção por merecimento ao cargo de 2º PJ 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e habitação e Urbanismo 
de Ananindeua – Processo Nº 013/2014-CSMP;
3.2.8. Certame de remoção por antiguidade ao cargo de PJ de 
Muaná – Processo Nº 014/2014-CSMP;
3.3. Apreciação de requerimentos de inscrição em 
certames abertos pelo Edital nº 003/2014-CSMP:
3.3.1. Certame de remoção por antiguidade ao cargo de PJ de 
Terra Santa – Processo Nº 015/2014-CSMP – Deserto – Não 
houve inscritos;
3.3.2. Certame de remoção por merecimento ao cargo de PJ de 
Aurora do Pará – Processo Nº 016/2014-CSMP;
3.3.3. Certame de remoção por antiguidade ao cargo de PJ de 
Jacareacanga – Processo Nº 017/2014-CSMP – Deserto – Não 
houve inscritos;
3.3.4. Certame de remoção por merecimento ao cargo de PJ de 
Medicilândia – Processo Nº 018/2014- CSMP – Deserto – Não 
houve inscritos;
3.3.6. Certame de remoção por antiguidade ao cargo de PJ de 
Santa Luzia do Pará – Processo Nº 019/2014-CSMP;
3.3.7. Certame de remoção por merecimento ao cargo de PJ de 
São João do Araguaia – Processo Nº 020/2014-CSMP;
3.3.8. Certame de remoção por antiguidade ao cargo de PJ de 
Primavera – Processo Nº 021/2014-CSMP;
3.3.9. Certame de remoção por merecimento ao cargo de PJ de 


